
ORIGINALE  
 
 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 
SEGRETARIO COMUNALE 

26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  292 DEL  04/06/2019. 
 

Oggetto : 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO CENTRI ESTIVI E PRE E POST SCUOLA ALLA  SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE KOALA , CON SEDE LEGALE A CREMA 

VIA PANDINO  2 (P.I./C.F. 01258790193) (CIG 786118356E )  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 PREMESSO che:  

 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2018 è stato approvato il bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario anno 2019 d pluriennale 2019-2021;  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 dell’08/01/2019 è stato approvato il PEG 

dell’anno 2019;  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 13/04/2019 è stato approvato il piano 

dettagliato degli obiettivi e determinata la misura della retribuzione di risultato per l’anno 

2019. 

 

 

PRESO ATTO che con  determinazione n.  135 del 06.03.2019  ad oggetto: “Determina a 

contrarre. Avvio procedura di gara negoziata per la concessione del servizio centro estivo e pre e 

post scuola  ai sensi dell’art. 164 del d.lgs 56/2017 criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3  del d.lgs 50/2016 e succ.” si è proceduto all’indizione 

della procedura di gara mediante il ricorso alla CUC della Provincia di Lodi,  ai sensi dell’art. 164 

del d.lgs 56/2017 attraverso procedura negoziata e secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3  del D.lgs 56/2017,  ponendo a base d’asta l’importo 

di € 141.600,00 al netto dell’IVA (di cui € 138.800,00 costi di mano d’opera) approvando il 

capitolato d’appalto e relativi allegati. 

 

RICHIAMATE le determinazioni  del Responsabile del Procedimento dottor Roberto Midali della 

CUC di Lodi: 

-n. 296 del 03.04.2019 con la quale la CUC di Lodi ha approvato gli atti di gara per l’affidamento 

del servizio di cui all’oggetto;  

- n. 454 del 23.05.2019 con la quale la CUC della Provincia di Lodi propone di aggiudicare 

provvisoriamente il servizio in oggetto a favore della KOALA SOCIETA’ COOPERATIVA 



SOCIALE ONLUS con sede Crema  via Pandino  n. 2 (P.I./C.F. 01258790193) per una somma 

complessiva pari a € 136.290,00 oltre iva del 5% ed approvando i  verbali di gara:   

 n. 1 dell’18.04.2019 formulato dal Responsabile del procedimento e relativo alla valutazione 

delle buste contenenti la documentazione amministrativa; 

 n. 2 del 3.05.2019 formulato dal Responsabile del procedimento e  relativo all’apertura delle 

buste contenenti le offerte tecniche; 

 n. 3 del 3.05.2019 formulato dal Responsabile del procedimento e  relativo all’apertura delle 

buste contenenti le offerte economiche; 

 verbale del 03.05.2019 formulato della commissione giudicatrice relativo alla valutazione 

delle offerte  tecniche e a seguire quelle economiche; 

 

CONSIDERATO che, a seguito della sopra citata determinazione, la Provincia di Lodi ha 

provveduto a richiedere agli enti competenti le verifiche dei requisiti dichiarati in sede di gara dalla 

prima classificata;  

 

VISTA la nota trasmessa in data 30.05.2019 protocollo n. 8920 con la quale la CUC della Provincia 

di Lodi comunica l’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta in 

sede di gara, demandando al Comune di Pandino di procedere all’aggiudicazione definitiva del 

servizio; 

  

RITENUTO, quindi, necessario procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di cui 

all’oggetto per la durata di due anni eventualmente rinnovabile per medesimo periodo, dal 

01.06.2019 al 30.06.2021 eventualmente rinnovabili dal 01.06.2021 al 30.06.2023 con specifica che 

le prestazioni contrattuali dovranno essere rese: 

-per il servizio centro estivo:  nell’estate 2019 e 2020 (in caso di rinnovo 2021-2022), dal 1 

giugno al 31 agosto di ogni anno; 

-per il servizio pre e post scuola: negli a.s. 2019/2020-2020/2021 (in caso di rinnovo a.s. 

2021/2022-2022/2023). 

a favore della ditta KOALA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede Crema  via 

Pandino  n. 2 (P.I./C.F. 01258790193) per un valore di € 136.290,00 oltre IVA del 5% (di cui € 

0,00 per oneri soggetti a ribasso); 

 

CONSIDERATO dunque che lo sconto percentuale offerto è pari al 3,75% sulla base di gara e che 

si rende necessario determinare le rette di frequenza ai servizi come riportato nell’allegato alla 

presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

POSTO CHE il suddetto servizio non è finanziato mediante risorse proprie di bilancio e che gli 

oneri di gara sono già stati impegnati con la determinazione n. 135/2019 (IMP 53254); 

 

ATTESO che, in adempimento a quanto previsto dall’art. 3 comma 7 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”  della legge n. 136 del 13.08.2010 il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo a detto 

affidamento è CIG  786118356E  che dovrà essere riportato su tutti i documenti e comunicazioni 

riguardanti gli stessi;   

 

DATO ATTO che il pagamento della quota di competenza diverrà esigibile entro il 31.12 di 

ciascun anno di competenza; 

 

ACCERTATA la regolarità del procedimento seguito così come attestato dal responsabile del 

procedimento nel sotto riportato visto di conformità;  

 

VISTI: 



- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il regolamento di contabilità; 

- il regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D.lgs 56/2017; 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria;  

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) in esito a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs 56/2017, 

con gara effettuata dalla CUC di Lodi sulla piattaforma regionale SINTEL, di aggiudicare in 

via definitiva alla ditta due anni eventualmente rinnovabile per medesimo periodo, dal 

01.06.2019 al 30.06.2021 eventualmente rinnovabili dal 01.06.2021 al 30.06.2023 con 

specifica che le prestazioni contrattuali dovranno essere rese  nell’estate 2019 e 2020 (in 

caso di rinnovo  2021-2022), dal 1 giugno al 31 agosto di ogni anno a favore della ditta 

KOALA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede Crema  via Pandino  n. 

2 (P.I./C.F. 01258790193) a fronte di un’offerta in sede di gara di € 136.290,00 oltre IVA 

5% (di cui € 0,00 per oneri soggetti a ribasso) alle condizioni tutte esplicitate in premessa 

e nei documenti di gara approvati e trasmessi dalla CUC di Lodi;  

 

 

3) di dare atto che lo sconto percentuale offerto è pari al 3,75% sulla base di gara e che si rende 

necessario determinare le rette di frequenza ai servizi come riportato nell’allegato alla 

presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

4) di dare atto che il suddetto servizio non è finanziato mediante risorse proprie di bilancio e 

che gli oneri di gara sono già stati impegnati con la determinazione n. 135/2019 (IMP 

53254); 

 

 

5) Di trasmettere la presente al responsabile dell’Area Affari generali per gli adempimenti 

contrattuali di competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. _____ DEL _______ 

 

 

TARIFFE SERVIZI CENTRO ESTIVO E PRE E POST SCUOLA IN CONCESSIONE A 

KOALA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede Crema  via Pandino  n. 2 

(P.I./C.F. 01258790193) 

 

 

CENTRO ESTIVO 

Tariffa massima settimanale: 

 Orario a tempo pieno: € 38,50 + iva 5% ossia € 40,40 iva compresa 

 Orario tempo parziale: € 24,06 + iva 5% ossia € 25,20 iva compresa 

 

Come previsto da capitolato art. 6 comma 8: L’importo unitario per bambino deve intendersi 

comprensivo di ogni voce relativa all’intera gestione (i costi del coordinamento, degli educatori, 

degli istruttori, dei collaboratori dove previsti; i costi dei materiali di consumo per il funzionamento 

dei centri estivi e per le attività programmate; i costi dei servizi di pulizia e della segreteria per le 

iscrizioni e riscossione delle rette; i costi relativi alla sicurezza)  ad eccezione dei servizi aggiuntivi 

e/o complementari quali ad esempio uscite didattiche, gite, pre e post e pasto che potranno essere 

tariffate dal concessionario in relazione ai possibili beneficiari del servizio; 

Nel caso di n. 2 o più fratelli  frequentanti lo stesso servizio la retta dovrà essere ridotta del 25% a 

partire dal secondo figlio. 

In caso di frequenza di minore in situazione di disabilità e accompagnato per l’intero orario di 

frequenza da un educatore messo a disposizione dal comune o dalla famiglia, non dovrà essere 

emessa a suo carico alcuna retta settimanale (frequenza gratuita). 

 

 

PRE E SPOST SCUOLA 

La tariffa massima mensile:  

 Quota iscrizione:            € 19,25 + iva 5%  ossia € 20,20 iva compresa 

 Pre (min. 8 bambini):     € 38,50 + iva 5%  ossia € 40,40 iva compresa 

 Post (min. 8  bambini):   € 96,25 + iva 5%  ossia € 100 iva compresa 

 Pre + Post:                      € 129,93  + iva 5%  ossia € 136,40 iva compresa  

 Quota una Tantum:         € 3,85  + iva 5%   ossia € 4,00 iva compresa  

Laboratori del venerdì (costo per chi non usufruisce del pre-post scuola) 

Ciclo mensile (minimo 10 bambini) 

- dalle ore 12,20 alle 14,00.........   € 24,06 + iva 5%   ossia € 25,20 iva compresa 

- dalle ore 12,20 alle ore 16,00 ...        €  43,31 + iva 5%   ossia € 40,45 iva compresa 

- dalle ore 12,20 alle ore 18,30 …       €  52,93 + iva 5%   ossia € 55,55 iva compresa 

- dalle ore 14,00 alle 16,00 ........ € 33,68 + iva 5%   ossia € 35,35 iva compresa 

oltre buono mensa da concordare con la ditta di ristorazione della refezione scolastica comunale. 

 

Come previsto da capitolato art. 6 comma 8: 



- L’importo unitario per bambino deve intendersi comprensivo di ogni voce relativa all’intera 

gestione (spese del personale, materiale didattico, e ogni altro onere specificato nel presente 

capitolato); 

- Nel caso di n. 2 o più fratelli  frequentanti lo stesso servizio, una retta dovrà essere ridotta 

del 25%; 

- La retta mensile dovrà essere ridotta ¾ del totale in caso di interruzione del servizio per 

festività scolastiche superiori ad una settimana.  

- La retta mensile potrà essere incrementata fino ad un massimo del 30% in caso di avvio di 

gruppi inferiori al numero indicato al precedente punto precedente oppure decrementata nel 

in cui il numero dei partecipanti lo permetta; 

- Il concessionario è autorizzato a determinare le rette mensile per eventuali servizi aggiuntivi 

che intende proporre oltre i servizi indicati nel presente capitolato; 

- Il ritiro dal servizio deve essere  previsto solo nei casi di: 

trasferimento di residenza, gravi motivi valutati dal servizio sociale, diversamente il 

pagamento potrà essere richiesto per l’intera durata del servizio. 

- Nel caso di bambini non residenti il concessionario potrà apportare un incremento ai costi 

della retta determinata come da precedenti punti del presente articolo, ad eccezione per gli 

iscritti al servizio nell’a.s. in corso qualora per continuità richiedessero il mantenimento del 

medesimo; 

 

 

 

 

 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   DOTT.SSA ANGELINA MARANO 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.   IMP /ACC ANNO IMPORTO 

   

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

   MARIA CHIARA CAMPANINI 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno         per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

  

     

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     

 

 

 


